
О порядке заполнения и предоставления отчетов по форме № 1-ИП (годовая) 
«Сведения о деятельности индивидуального предпринимателя» 

за 2023 год

Приказом Росстата от 30.07.2021 № 462 (с изменениями от 15.12.2021 № 911, от 17.12.2021 № 925)
утверждена  форма  выборочного  федерального  статистического  наблюдения
№  1-ИП  (годовая)  «Сведения  о  деятельности  индивидуального  предпринимателя»  (далее  –  форма)
со сроком предоставления отчетности с 10 января по 2 марта 2024 года.

Сведения  по  указанной  форме  предоставляют  физические  лица,  занимающиеся
предпринимательской  деятельностью  без  образования  юридического  лица  (индивидуальные
предприниматели),  за  исключением  лиц,  занимающихся  торговлей  розничной,  кроме  торговли
автотранспортными средствами и мотоциклами, и торговлей всеми видами запасных частей, компонентов,
инструментов и принадлежностей для транспортных средств.

Респонденты  могут  получить  информацию  о  включении  в  перечень  хозяйствующих  субъектов,
подлежащих наблюдению по форме № 1-ИП (годовая) за 2023 год, сформировав индивидуальный перечень
форм  статистических  наблюдений,  по  которым  необходимо  предоставить  сведения  в  органы
государственной статистики в отчетном году, на сайте Росстата по адресу (https://rosstat.gov.ru) «Главная
страница  /  Респондентам  /  Индивидуальный  перечень  форм  по  ИНН  /  ОГРН  (ОГРНИП)  /  ОКПО»
(https://websbor.rosstat.gov.ru/online/info).

При  составлении  отчета  по  вышеуказанной  форме следует  руководствоваться  Указаниями  по
заполнению, арифметическими и логическими контролями, приведенными на бланке формы.

В  случае  отсутствия  предпринимательской  деятельности,  необходимо  предоставить  в  органы
государственной статистики отчет по форме № 1-ИП (годовая) за 2023 год с отметкой варианта «нет» в
вопросе  1  «Осуществляли  ли  Вы  предпринимательскую  деятельность  в  отчетном  году?»  и  одного из
вариантов  ответа  на  вопрос  2  «Если  Вы  не  осуществляли  в  отчётном  году  предпринимательской
деятельности,  работали  ли  Вы  в  качестве  наёмного  работника  у  другого  предпринимателя  или
юридического лица?».

Если  индивидуальный  предприниматель  выполняет  работу  только  по  найму  у  другого
индивидуального  предпринимателя  или  юридического  лица,  то  на  вопрос  1  «Осуществляли  ли  Вы
предпринимательскую  деятельность  в  отчетном  году?»  в  отношении  такой  деятельности  он  должен
ответить «нет».

Если  индивидуальный  предприниматель,  который  является  наемным  работником  у  другого
индивидуального  предпринимателя  или  юридического  лица,  кроме  того  осуществляет
предпринимательскую  деятельность  самостоятельно,  то  в  таком  случае  он  заполняет  форму
№ 1-ИП (годовая) по всем пунктам относительно деятельности собственного бизнеса.

Обращаем внимание,  что  30.12.2020 г.  внесены изменения в  Федеральный закон от  29.11.2007
№ 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской
Федерации»  (далее  Федеральный  закон  №  282-ФЗ).  В  соответствии  с  ч.7  ст.8  Федерального  закона
№  282-ФЗ,  респонденты  обязаны  предоставлять  первичные  статистические  данные  по  формам
федерального статистического наблюдения исключительно в форме электронного документа, подписанного
квалифицированной  электронной  подписью.  Информация  по  использованию  технологий  электронного
документооборота  с  органами  государственной  статистики  размещена  на  сайте  Росстата  по  адресу
(https://rosstat.gov.ru) «Главная страница / Респондентам / Статистическая отчетность в электронном виде».

Электронная версия бланка и XML - шаблон формы для предоставления статистической отчетности
в электронном виде размещены на сайте Росстата по адресу (https://rosstat.gov.ru) «Главная страница /
Респондентам / Формы федерального статистического наблюдения и формы бухгалтерской (финансовой)
отчетности /  Альбом форм федерального статистического наблюдения /  Добыча полезных ископаемых,
обрабатывающие  производства,  производство  и  распределение  электроэнергии,  газа  и  воды  /  2024  /
Сведения о деятельности индивидуального предпринимателя (1-ИП)».

Напоминаем, что нарушение порядка предоставления первичных статистических данных, а равно
предоставление недостоверных первичных статистических данных влечет ответственность респондентов,
установленную  действующим  законодательством  Российской  Федерации  (ст.13.19  Кодекса  Российской
Федерации  об  административных  правонарушениях  от  30.12.2001  № 195-ФЗ  (с  изменениями)).  Уплата
штрафа не освобождает респондента от необходимости предоставления отчета в органы государственной
статистики
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